<sup>41</sup> 1325. december 4.: királyi átirat oklevél, uo., mint előző; kiadása HO. I. 137–143. pp. (97. szám); regesztája: Anjou-oklt. IX. Szerk. Géczy Lajos. 191–192. pp. (539. szám).

<sup>42</sup> HO. I. 141–142. pp.: „... *dedimus, donavimus et contulimus... et omnibus, qui in eisdem possessionibus aliqui iura, aliquo titulo se habere crederent, vel Regia maiestas, aut Reginalis, vel aliqui alii, perpetuum silentium inponentes. Assumpsimus etiam, quod nos et nostri successores ipsum Comitem Alexandrum et suos successores utriusque sexus in eisdem possessionibus semper et ubique conservare, defendere et expedire, nostris laboribus et expensis teneamus. Insuper dantes eidem Comiti Alexandro et suis posteritatibus utriusque sexus largam licentiam et liberam facultatem predictas possessiones vel earum aliquas et omnes alias possessiones suas quas habet, vel habere poterit, in morte et in vita, vendendi et alienandi et legandi, quibuscunque voluerint de sua generatione, ecclesiis vel aliis quibuscunque et quovis modo disponendi. Item universos fures, latrones et alios quoslibet malefactores, cuiuscunque conditionis existant, intra metas et terminos possessionum reprehensos, officiales earundem possessionum, per ipsum comitem Alexandrum vel per suos successores utriusque sexus pro tempore constituti iudicandi et iuxta terminum ipsorum qualitatem et quantitatem, truncandi, puniendi, suspendendi, et pena debita plectendi, ac patibulum et alia genera tormentorum intra metas earundem possessionum erigendi et conservandi liberam et perpetuam habeant ex presenti nostra annuentia facultatem. Etiam ex gratia speciali ad instantem petitionem eiusdem comitis Alexandri admisimus et concessimus, quod ipse vel suos successores utriusque sexus possint facere conductum aque pro molendinis de fluvio Raba usque ad fluvium, qui vocatur Rabamezeu per terras quorumlibet nobilium, ubi opportunum eisdem videbitur, et nostras ubicunque et quidcunque conductus videbitur eisdem expedire.*”

<sup>43</sup> I. Károly király 1328. október 31-én kiadott jogszolgáltatási kérdéseket rendező oklevelében teremtett általános lehetőséget a jobbágyokkal rendelkező birtokosok számára köteleességszerűen ellátandó bírói jog gyakorlására, úriszék tartására; ld. MNL. DL 38 882.; régi jelzete: Szepes m. 11. 3.; kiadása: kiadása: DÖRY, FRANCUSCUS – BÓNIS, GEORGIUS – BÁCSKAI, VERA: *Decreta regni Hungariae. Gesetze und Verordnungen*

gén túllépő, a súlyosabb büntetéseket maguk után vonó nagyobb bűnesetek (*causae maiores*) elbírálására is kiterjedő, kiváltságképpen engedélyezett földesúri bíraskodási jog – a többnyire pallosjogként emlegetett szabadispánság<sup>44</sup> – legkorábbi példáját szolgáltatja I. Károly király Köcski Sándornak nyújtott jelen szabadalma 1325-ből.